VERS. 18.— QUI DICIT REGI : APOSTATA (1) : QUI VO-

(1) Id est, qui nullum timet, nihil à quoquam sperat, sed etiam reges et principes iis appellat nominibus, quibus merentur.

APOSTATA. Heb., *impius es.* (Menochius.)

QUI DICIT REGI, APOSTATA. Heb. *Belial*, supple ex v. præc. *An sanari poterit*, in causâ et lite suâ? Quasi dicat, quæ spes reo triumphandi in causâ, qui regem seu iudicem suum arguit impietatis, apostasiæ et in-

CAT DUCES IMPIOS. — VERS. 19. — QUI NON ACCIPIT PERSONAS PRINCIPUM, NEC COGNOVIT TYRANNUM, CUM DISCEPTARET CONTRA PAUPEREM OPUS ENIM MANUUM EJUS

fidelitatis? *et duces*, id est, principes ac magistratus, seu superiores suos, *vocat impios*? Sicut tu blasphemè in Deum optimum maximum iudicem tuum supremum inveheris.

(Tirinus.)

QUI DICIT REGI, APOSTATA. . . VERS. 19 : QUI NON ACCIPIT PERSONAS PRINCIPUM : NEC COGNOVIT TYRANNUM, CUM DISCEPTARET CONTRA PAUPEREM. Audebisne justitiam Omnipotentis accusare, illius nempe, qui potentiam negligens, temens auctoritatem, arguit constanter principes apostatas et prævaricatores, ipsosque damnat reges, si miseros oppriment? Tyranni appellatio apud Latinos semper invidiosa non est; usurpatur enim pro rege. Abusio auctoritatis regum quorundam vel tyrannorum Siciliae, tyranni nomen malis omnibus principibus conciliavit : *Tyrannus à rege distat factis, non nomine.*

Hebræus. *Qui dicit regi : Belial; et principibus : impii;* vers. 19. *Qui non accipit facies principum, et non distinguit potentem à paupere.* Explicari potest hic locus in hanc sententiam; si grave crimen est regem arguere veluti hominem Belial et nihili, et principem uti scelestum, quanto immanius erit crimen arguere illum iniquitatis, qui ita iudicat, ut nemini parcat, et jus æquum locupletibus æquè ac tenuioribus dicit? Meliorem iudico Vulgatæ sensum, utpote qui magis conjungi cum sequentibus videtur.

(Calmet.)

Qui dicit regi, etc. Supple ex v. præced. An sanari poterit? q. d., quæ spes reo triumphandi in causâ, qui Regem et iudicem suum arguit impietatis? *Num dicere* (sub. licet, vel, par, vel æquum est, vel, impunè erit, vel, an dicendum est, dicit aliquis) *regi : O inique? Belial? Vocandi casu, o nequam? Belial, vel impius, es? Tu Belial? an dicere, etc.?* h. e., *dicetur.* Sic Prov. 25, 7, *Melius est dici tibi, ut tibi dicatur.* Sic לְקַרְאָ Gen. 4, 26, si esset לְקַרְאָ in voce passivâ. Si indecorum sit regi terreno talia dicere, ei maledicere, Exod. 22, 28, quanto magis Domino, etc.? בְּלִיעַל vel à sine ועל jugo, q. d., exlegem; vel à על proficere, q. d., inutilem. *Qui vocat, etc.?* O impie, ad principes, seu potentes? Aut, impius es, coram principibus? Num talibus contumeliis eos audent afficere? Alii totum sic reddunt : *Num Rex appellandus est apostata, et principes impii? An dicentem* (scil. per aliquem prophetam, ut 1 Reg. 18, 18, et 2 Reg. 3, 13, sed malo vertere, eum cum dicit, רַב־מַחֲדוֹר pro רַב־מַחֲדוֹר, an in dicendo, i. e., cum dicit) *regi, o nequam; בְּלִיעַל substantivum est, et sign. nequitiam; ellipticè ergo dicitur, pro בְּלִיעַל בֶּן, o fili nequitie; o improbe, ingenuis? i. e., alicui ex ingenuis; enallage numeri, scilicet impio; synecdoche generis: vel, ad principes, sub. condemnabis? vel condemnares? רַב־מַחֲדוֹר petendum ex vers. præced. Hæc interpretatio confirmatur ex collatione versûs sequentis, quippe in quo continuatur sententia hujus versûs, et de Deo sermo est.*

(Synopsis.)

Lui qui dit sans crainte à un roi qui est perverti : Vous êtes un apostat ; qui appelle impies les grands, lorsqu'ils le sont.

C'est à dire que la grandeur et la souveraineté de Dieu se fait connaître, en ce que les rois, qui ne reconnaissent aucun supérieur sur la terre, lui sont néanmoins soumis comme à leur Seigneur; en sorte qu'il se déclare avec une souveraine liberté contre eux tous lorsqu'ils sont impies, et qu'il condamne leur impiété et leur ostasie, sans avoir aucun égard à ce rang si élevé qu'ils tiennent parmi les hommes; parce qu'ils sont, aussi bien que tous leurs peuples, ses créatures, et l'ouvrage de ses mains. C'est ce qu'on peut voir en divers endroits de l'Écriture, où Dieu fait parler par ses prophètes aux rois de son peuple, qui avaient péché contre lui, et leur prononce des arrêts auxquels ils sont obligés de se soumettre.

(Sacy.)

SUNT UNIVERSI (1). Ostendit quàm alienum à Deo sit iudicium subvertere, cùm ipse reges, principes et magistratus omnes in iudicium vocet : et quâ ratione administraverint et iudicium reddiderint quæstionem instituit, et verbis eos gravissimis et acerbissimis, si in hæc re peccaverint, reprehendit. Qui duces, inquit, qui pietatem prodiderunt, nullâ adhibita vocis moderatione, impios appellat ; qui reges à recto deficientes, quasi nullis essent alligati legibus, liberâ sive compellatione, sive convicio apostatas vocat. Quo autem vultu illos ita reprehenderet, si eodem ipse vitio contaminatus esset ? Nam qui æqui et iniqui regula futurus est, debet ipse omni iniquitate vacare. Ex quo intelligitur, quantum oporteat eum illo crimine carere, cujus alium reprehendit.

In originali prior hic versus per interrogationem exprimitur hoc modo : *An dicitur regi : Nequam es ? impius es, principibus ?* Quod diversum à Latino sensum facit ; et à Septuaginta sic vertitur : ἀσεβής ὁ λέγων

(1) Reveritus est, sic de iudice integro, qui nullius respicit personam dicimus, cum laude : *Non conosco muno. Non guarda in faccia à muno.* (Menochius.)

Qui tam justus est, ut nullius, ne potentissimi quidem tyranni, seu principis, personam accipiat, nec illum agnoscat præ paupere mendico coram divino tribunali suo. (Tirinus.)

Ad hunc versum ut subaudiatur כִּי מִיָּנִי, quantum minus, poscit res ipsa et orationis series. Quantum minus talia dicenda regi regum, regi illi, qui non suscipit vultum, qui nullam habet rationem (ut supra 13, 8, 32, 21) principum, præ aliis, quando eos vult perdere, æquè perdit quàm jam abjectissimos quosque homunciones. *Neque agnoscit* (ut Thren. 4, 8, non agnoscitur, sed mutata constructione) *nobilem ante tenuem*, præ tenui ; non pluris habet opulentos et nobiles, quàm tenues, et inferiores conditione, sed tam facile illos dejicit et interimit, quàm obscurissimos et vilissimos quosque. Terreni reges coguntur nonnunquam in iure dicendo procerum et divitum rationem habere, pauperibus posthabitis. In Deum nil tale cadit. Rex et servus eodem apud eum gradu. *Opus manuum ejus omnes sunt*, utrique ex æquo ab eo conditi sunt, ideò perinde illi est, utrosque, cùm voluerit, perimere, ut v. proximo subjungit. Ergo ut repugnans, ita grande nefas, illum iudicem vel in suspicionem vocare juris sepositi, aut subversi. (Rosenmuller.)

Qui non accipit personas (personam faciem, etc.) principum. Vel, qui personam principum non movetur, qui nullam habet rationem eorum præ aliis. Quando eos vult perdere, æquè et tam facile eos perdit quàm alios. Hic subaudiendum כִּי מִיָּנִי, Quantum minus talia dicenda sunt, scilicet Domino, Regi regum ? Continuatur sententiæ versus præcedentis de Deo. *Nec cognovit, etc., neque agnoscitur* (sub. apud ipsum, potens (vel dives, nobilis, magnificus) ante pauperem, prætenui, עַד לִיבֵרָלִים est, quia opponitur עַד לִיבֵרָלִים tenaci, avaro, Isa. 52, 5. Malim, potens. Græci enim vertunt, δυνατός, Job. 29, 12, Psal. 72, 12. Propriè est auctoritate, opibus et potentia conspicuus, licet magistratu non fungatur. Dictus vel à עַד לִיבֵרָלִים clamando, quod opulenti liberius et audacius loquantur, Prov. 18, 23 ; vel, quasi invocatus : vel, à עַד לִיבֵרָלִים servando, quod multos servare et juvare possit ; עַד לִיבֵרָלִים, q. d. σωτήριος. Deus nec ex timore potentum, nec amore munerum et munificorum, jus pervertit. Sap. 6, 8, Act. 10, 34. Optimè hæc et sequentia referas ad iudicia Dei in Pharaonem. *Opus enim manuum ejus sunt universi.* Tam tenues quàm potentes ; ac proinde in æquali apud ipsum pretio sunt. Perinde ergo illi est utrosque, cùm voluerit, perimere, ut subjungit.

(Synopsis.)

βασιλεῖ Παράνομοις, ἀσεβήσατε, τοὺς ἀρχουσιν. *Impius est qui dicit regi : Injustè agis, impiissimè principibus.* In quibusdam codicibus habetur ἀσεβήσατος, impiissimus ; et exponitur à Scholiaste : *Qui dicit regi : Injustè agis, sicut impiissimus judicatur à principibus.* Quasi diceret : Si regi terreno, qui est caro et sanguis, hoc non licet dicere, multò minùs regi cœlorum, qui est Deus benedictus in secula. Quæ enim inter ipsum et principes terrenos est comparatio ? Rex quantumvis majestate aliquà præditus sit improbus esse poterit ; principes verò et gubernatores, cùm improbi sunt, et pessimè officio funguntur, nihilominùs tamen propter dignitatem, quâ pollent, ipsorum nomini et famæ parçitur. En verò tibi Deum, qui non accipit personam, omnes istos magnos secundùm mundum honoratos conterit, excindit ipsos non secùs quàm infirmos, et ostendit se nihili omnium suarum creaturarum sublimitatem facere. Quis ergo audebit adversùs ipsum os aperire ? Regem timebimus ; est et ille timendus ; gubernatores et præsides provinciarum verebimur ; id quoque æquum est, cùm Deus illos eo honore affecerit. Sed quid est universus mundus præ eo qui omnia habet in manu suâ ? *Omnes gentes quasi non sint coram eo ; et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei*, inquit Isaias, c. 6, v. 17 ; et reges et gubernatores cum omni hominum multitudine tenet instar grani pulveris. Cùm igitur sic se res habeat, audebimusne adversùs ipsum insurgere ? Quæ ea est audacia ? Quapropter non aliâ opus est condemnatione in eos qui indignantur et insurgunt adversùs Deum, quàm eâ reverentiâ, quam hominibus exhibent.